Genes. 1. e

** Libro 4.*

*Aug. ca. 34.
ad principia
de Genesi
ad literam.*

materialiter tatum. Sed vt dicunt, Moyses loquens rudi & carnali populo, locutionis modum temperavit, de Deo loquens à simili hominis, qui per mo- ras temporum opera sua perficit, cum ipse simul sua opera fecerit. Vnde Augustinus. Ideo, inquit: *Aug.lib.1.* Moyses diuisim refert Deum illa opera fecisse, qd *ca.10.de gen.* nō potuit simul ab homine dici qd à Deo simul po- *ness ad lite.* tuit fieri. Item potuit diuidere scriptura loquendi *ram. Et gl.* temporibus, qd Deus operandi temporibus non di- *ordin ad il-* uisit. Illi qui his auctoritatibus & aliis huiusmodi *lud, & dini-* inharentes, dicunt quatuor elementā atque celi *fit Deus lu-* luminaria ita formatā simul esse, & habuisse illos *cem Gen. I.* sex dies quos scriptura cōmemorat, sex rerum ge- *Aug.lib.1.* de Gen.ad nera, id est distinctiones appellat quē simul fact̄ & literam *ca.15.* sunt partim formaliter, partim causaliter. *ad prin.*

*Quomodo intelligendum sit Deum requieuisse
ab omni opere suo.*

F

Iam de septimæ diei requie aliquid nos eloqui *Glo.ordin.* oportet. Scriptum est, qd compleuit Deus die sep- *ad prin.c.2.* timo opus suum, & requieuit die septimo ab vni *Gen.2. et* uerso opere quod patrarat Requieuisse ergo Deus *Gen.2. et* die septimo, non quasi operando lassus, sed ab v- niuerso opere requieuit, quia nouā creaturam fa- cere cessauit. Requiescere n. cessare dicitur. Vnde *Apoc.4.c.* in Apo. dicit: Non habebant requiē dicētiā, Sanct⁹ *Aug.lib. de* sanctus, sanctus, id est, d. cere nō cessabant. Reqe- *Gen.inlite-* uisse ergo Deus dicitur, quia cessauit à faciendis *ram 4.c.* generibus creaturæ: qd vlt̄ noua non condidit. *12. ad princ.* Vsq; nunc tamē, vt veritas in Euangelio ait, ope- *Ibid inferius* ratur pater cum filio, scilicet, administrationem *paululum.* eorūdē generum quē tunc instituta sunt. Creato- ris n. virtus causa subsistendi est omni creaturæ. Quod ergo dicitur. Pater meus vsque modo ope- *Ioan.5.c.* ratur, & ego operor, illud vniuersæ creaturæ con- *Libr. Et ea.* tinuā administrationē ostendit. Diē ergo septimo *eisd.in fin.* requieuit, vt nouam creaturā vlt̄ius nō faceret, cuius materia vel similitudo nō p̄cesserit: sed vs-

Z 3 que

que nunc operatur, ut quod cōdidi, continere & gubernare non cesseret.

Qualiter accipiendum sit quod dicitur Deus complesse opus septimo die cum tunc requieuit ab omni opere suo.

Sed quæritur, quomodo septimo die dicatur Deus complesse opus suū, cum ab omni opere illo die requieuerit, nec aliquod genu s nouū rerum fecerit? Alia translatio habet: Consummauit Deus die sexto opera sua: que nihil quæstionis affert, qā manifesta sunt, qā in eo facta sunt, & omnium consummatio eo die perfecta est: sicut scripture ostē-

Genes. i. c.

Aug. in En- chyr. ca. 10.

Tom. 3.

Ibid. c. p. ii.

Hieron. lib.

quest. in ge- nes. ad illud

Gen. i. & cō-

summauit

Deus. com. 3.

Genes. 2. a

2. Reg. 8. c

Exod. 20. b.

dit cum ait: Vedit Deus cuncta qā fecerat, & erant valde bona. Omnia quidē naturaliter bona erāt, nihilqā in sui natura vitii habentia: & sunt bona qā condidit Deus etiā singula. Similiter vero vniuersitas valde bona, quia ex omnibus consistit vniuersitas admirabili pulchritudo in qua etiam illud qā malum dicitur, bene ordinatum, & loco suo possum, eminentius cōmendat bona: ut magis placeat, & laudabiliora sint, dum cōparantur mali. Sexto ergo die facta est operum consummatio. Ideo premissa oritur questio, quomodo dicatur Deus die septimo opus suum cōplesse, quod Hebraica veritas habet: in quo tamen nihil nouum creasse dicitur, nisi forte dicatur dē septimo compleuisse opus suum, quia ipsum benedixit & sanctificauit: sicut subiicit scripture. Benedixit dē septimo, & sanctificauit illum. Opus n. est benedictio & san. & sacrificatio: sicut Salomon aliquid operis fecit, cum templum de licauit.

Quæsit benedictio & sanctificatio se- ptima diei.

Illum autem diē sanctificasse & benedixisse dicitur, quia mystica præ ceteris benedictione & sanctificatione eum donauit. Vnde in lege dicitur: Memento sanctificare diem sabbathi. Et inde est, quod

quod numerando dies vñq; ad septimum pcedimus. & diximus septem esse dies, quorum repetitio omne tempus gitatur, nō quin aliis sit ab illis octauus & nonus, & sic de ceteris: sed quia in sex diebus rerum genera distincta sunt: & in septimo, liceat non fuerit nouum gen^o rerum institutū, fuit tamē in eo quasi quidā nouus status sanctificationis operū, & requietionis opificis. Pōt etiam sic exponi illud: Cōpleteuit Deus die septimo opus suum, id est, completum & consummatum vidit.

DE HOMINIS CREATIONE, VBI CONSIDERANDUM EST, QUARE CREATUS HOMO, & QUALITER SIT INSTITUTUS: QUAE DUO SUPRA TRACTATA SUNT. & QUALIS FACTUS, & QUALITER LAPSUM, POSTREMO QUOMODO SIT REPARATUS: QUAE DISCUENDA SUNT.

DISTINCT. XVI.

A

HIS excusis quæ supra de hominis creatione p̄misimus, effectui mancipare atq; ordine explanare nunc suscipimus, vbi hæc consideranda vindentur, scilicet, quare creatus sit homo, & qualiter institutus, & qualis & quomodo factus: deinde, qualiter sit lapsus: postremo, qualiter & per q̄ sit reparatus. Herum autem primo & secundo posita, causam rationis humanæ, & modum institutionis, superius pro modulo nostræ facultatis tractauimus. Ideoq; superest, ut qualis vel quomodo factus sit, discutiām^o. In Gen. legitur, Faciam^o Glo. ordi. ad. hominem ad imaginē & similitudinē nostram, illud Gen. I. &c. In eo quod dicit faciamus, una operatio triū personarum ostenditur: in hocvero quod dicit ad imaginem, & similitudinem nostram, una & aequalis substantia trium personarum monstratur. Ex persona enim patris hoc dicitur ad filium & spiritum S. non, ut quidam putant, angelis: quia Dei & angelorum non est eadē imago vel similitudo.

Z 4 Quod

*Faciamus hominem.**Genes. I. c.**Beda.*

Quod imago & similitudo hic à diuis accipitur varie: à quibusdam increata, & ab aliis creata & increata, vel essentia Trinitatis, vel pater, vel filius vel spiritus sanctus.

E

Imago autē & similitudo in hoc loco vel increata intelligitur, i. Trinitatis essentia, ad quam factus est homo, vel creatus, in qua factus est homo, & ipsa homini cōcreata. Increata māgina, quę De⁹ est, intellexisse videtur Beda cum dicit, nō esse unam imaginē Dei & angelorum, sed trium personarum: & ideo personis nō angelis sit ibi sermo. Imppriè tamē māgo dicitur, qā māgo relative ad aliud dicitur, cuius similitudinē gerit, & ad quod repræsentandum facta est: sicut māgo Cæsarī q̄ ipſi⁹ similitudinē præferebat, ipsum q̄ quodāmodo representabat. Proprie autē māgo dicitur ad id quod aliud sit: sicut exemplum propriæ dicitur quod sumitur ex aliquo, & exemplar ex quo sumitur aliquid. Ponitur tamen & aliquando abusivè alterum pro altero ita & minus propriè accipitur māgo essentia Trinitatis, si tamen ea nomine imaginis in hoc loco intelligitur.

Opino eorum qui putauerunt filium per imaginem, & similitudinem hic accipi.

C

Filius vero propriæ māgo patris dicitur, sicut supra in tractatu de Trinitate diximus. Vnde fuerunt nō nulli, q̄ ita distinxerunt, ut imaginē in hoc loco intelligerent filium: hominē vero non imaginē, sed ad imaginē factū dicerent: quos refellit Apostolus dicēs: Vir quidē est māgo, & gloria Dei. Hæc namq; māgo, id est, homo cum dicitur fieri ad imaginem, non quasi ad filium dicitur fieri, alioquin non diceretur ad imaginem nostram. Quomodo enim nostram diceret, cum filius solius patris māgo sit? Fuerunt autem, & alii perspicacius hæc tractātes: qui per imaginem filium, & per similitudinē spiritum sanctum intelligerēt, quia

Beda super
Gen. & gl.
ord. ad il-
lud Gen. I.
Faciamus
hominem.

Aug. in 7.
lib. de Tri-
ca. 6. ad fi-
num.
I. Cor. 11. b

Aliorum
opinio.

quia similitudo est patris & filii. Et ideo pluraliter putauerunt dici nostram, id referentes ad similitudinem tantum. ad imaginem vero, subintelligendum esse, meam. Hominem vero & imaginem esse, & ad imaginem & similitudinem factum esse tradiderunt; & imaginem imaginis esse, & similitudinis. Nec horum sententiam approbat sed imaginem & similitudinem Dei in homine querendam, & considerandam docet, ut imago & similitudo creaturae intelligatur.

D

Veruntamen hæc distinctio, licet reprobabilis penit^o nō videatur, quia de medio montium, i. auctoritatib^o sanctorum nō manat, cōgruentius in ipso homine imago, & similitudo Dei querenda est, & cōsideranda. Factus est ergo homo ad imaginem Dei & similitudinem, secundum mētem, qua irrationalibus antecellit: sed ad imaginem, secundum memoriā, intelligētiā, & dilectionē. Ad similitudinem, secundum innocentiam & iustitiam: quæ in mente rationali naturaliter sunt. Vel imago cōsideratur in cogitatione veritatis, similitudo in amore virtutis: vel imago in aliis omnibus, similitudo in essentia: quia, & immortalis & indiuisibilis est. Vnde Aug. in lib de quantitate animæ, Anima facta est similis Deo: quia immortalitatē & indissolubilē fecit eam Deus. Imago ergo pertinet ad formam, similitudo ad naturam. Factus est ergo homo secundum animam, ad imaginem & similitudinem nō patris vel filii vel spiritu sancti, sed in principiis totius Trinitatis: ita & secundū animam dicitur homo esse imago Dei, quia imago Dei in eo est. Si- cut imago dicitur & tabula, & pictura q̄ in ea est, sed ppter picturam quæ in ea est, simul & tabula & imago appellatur: ita ppter imaginem, Trin. etiā illud, in quo est imago, nomine imaginis vocatur.

*Aug.lib.de
spiritu &
animacæ.*

*10.ad finem
tom. 3.*

Cap. 2. to. I.

fine ca. 22.

*Aug. in 15. l.
de Trin. in*

*Quod homo dicitur imago, & ad imaginem: filius
vero imago, non ad imaginem.*

E

Z 5

QVO-

Quo circa homo & imago dicitur, ad imaginē: filius autem imago, non ad imaginem: quia nat⁹ & non creatus, & qualis & in nullo dissimilis, homo creatus est à Deo, non genitus, non parilitate & qualis, sed quadam similitudine accedēs ei. vnde.

*Aug.lib.6.
Cap.6.in s. de Aug.in lib.6.Trinit.in Genef. legitur: Faciam⁹ hominem ad imaginem, & similitudinem nostrā, faciamus & nostram pluraliter dixit: & nisi ex relatiis accipi non oportet, ut facere intelligatur pater & filius, & spiritus sanctus ad imaginem patris & filii & spiritus sancti, ut subsisteret homo imago Dei. Sed quia non omnino & qualis siebat illa imago, tanquam non ab illo nata, sed ab eo creata, ideo ita imago dicitur quod & ad imaginē: qā non & quartur parilitate, sed accedit quadam similitudine. Filius autem est imago, sed non ad imaginem, quia & qualis patri. Dicitus est ergo homo ad imaginē, propter imparem similitudinē. Et terā 6. c. 12. ideo nostram, ut imago Trinitatis esse homo intelligatur, non Trinitati & qualis, sicut filius patri.*

*Ibid.paulo
inferius.*

*Aug.lib.de
Gen.ad lib.
terā 6. c. 12.
Et li.de Ge-
nesis contra
Manichaeos
1.c.17.in fine
tempor.*

Ecce ostensum est secundum quid sit homo simili Deo, scilicet secundum animam. Sed in corpore quandam proprietatem habet quæ hoc indicat: quia est erecta statura, secundum quā corpus animæ rationali congruit, qā in celum erectū est.

DE CREATIONE ANIMÆ: VTRVM

De aliquo facta sit, vel non, & quando facta,
& quam gratiam habuerit in
creatione.

DISTINCT. XVII.

A

HIC de origine animæ plura que i solent, scilicet, vnde creata fuerit, & quando, & quā gratiam habuerit in creatione. Sicut hominis formatio secundum corpus describitur, cum dicitur, Formauit Deus hominem de limo terræ: ita eiūdē secundum animam factura describitur, cū subdi-

Subditur. Et inspirauit in faciem eius spiraculum Aug.lib.7.
de Gen.ad
literam c.1.
in fine.
vitæ. Corpus n. de limo terræ formauit Deus, cui anima inspirauit. Vel secundū aliam literam, flauit vel sufflauit: non q[uod] fauicib[us] sufflauerit, vel manibus corporeis corp[us] formauerit. Spiritus enim De[us] est, nec lineamentis membrorum cōpositus. Non ergo carnaliter putem⁹ Deum corporis manibus formasse corpus, vel fauicibus inspirasse animam, sed potius hominem de limo terræ secundum corpus formauit iubēdo, volēdo, id est, voluit, & ve[lo]bo suo iussit, ut ita fieret: & inspirauit in faciem eius spiraculum vitæ, id est, substantia animæ in qua viueret, creauit: non de materia aliqua corporali vel spirituali, sed de nihilo.

Opinio quorundam h[er]eticorum, qui putauerunt.

animam esse de substantia Dei.

Genes.2.b.

Putauerunt n. quidam h[er]etici, Deum, de sua substantia animam creasse, verbis scripture per tinaciter inhærentes quib[us] dicitur, inspirauit vel insufflauit, &c. Cum flat, inquiunt, vel spirat homo, de se flatum emittit: Sic ergo cum dicitur De[us] Ioan.4.c.
Aug.lib.ae.
Gen.ad lit.
teram 7.c.2.
in princip.
Responsio.
Ibia ca. 3.
ad finem.
fasse, vel spirasse spiraculum in faciem hominis, ex se spiritum hominis emisisse intelligitur, i. de sua substantia. Qui hoc dicunt, nō capiunt tropica locutione dictum esse sufflauit, vel flauit, i. flatu hominis, scil. animam fecit. Flare n. est flatum facere: & flatum facere, est animam facere. Vnde Dominus p[E]sa. Omnes flatum ego feci. Non sunt ergo audiēdi qui putant animam esse partē Dei Ez.18.57.d
Si n. hoc esset, nec à se, nec ab alio decipi posset, nec ad malum faciēdum vel patiendum compelli, nec in melius vel deteri⁹ mutari. Flatus ergo quo hominem animauit, factus est à Deo; non de Deo, nec de aliqua materia, sed de nihilo.

*Quando facta sit anima, an ante corpus, aut
in corpore.*

C

Sed Vtrum in corpore, ve[lo] extra corpus, etiā inter

*Opinio Aug.
gust.lib.7.
cap.23.ad
principiū.*

*Aug.ca.27.
li.7.de Gen.
ad literam
in prin.*

*Ibid.ca.26.
in princip.*

*Aug.li.de
Gen.ad li-
teram 6.c.
10.ad prin.
Exod.7.b*

*Exod.li.6.ca
15.in fine.*

**causarum.*

*Lib.eod.c.
17 ad prin.*

ter doctos scrupulosa quæstio est, Aug.n.super Gē, tradit, animā cum angelis sine corpore fuisse creatam, postea vero ad corpus accessisse: neq; compulsa est incorporari, sed naturaliter illud voluit, i. sic creata fuit, ut vellat, sicut naturale nobis est velle vivere. Male autem velle vivere, non naturę, sed voluntatis est peruersa. Alii vero dicunt animam primi hominis in corpore fuisse creatam: ita exponentes verba illa, Inspiravit in faciē eius spiraculum vitæ, i. animā in corpore creavit, quæ totum corpus animaret: faciem tamen specialiter expressit, qd hæc pars sēlibus ornata est ad intuenda superiora. Sed quicquid de anima primi hominis estimetur, de aliis certissimè sentiendum est, qd in corpore creentur. Creando n.infundit eam Deo: & infundendo creat. Dicendum est etiam, anima illam non sic esse creatam, vt præscia esset operis futuri iusti vel iniusti.

In qua ætate Deus hominem fecerit.

D

Solet etiam quæri, vtrum Deus hominem repetit in virili ætate fecerit, aut perficiendo, & ætates augendo, sicut nūc format in matris utero? Aug. super Gen. dicit, qd Adam in virili ætate continuo factus est: & hoc secundum superiores, nō inferiores causas, i. secundum voluntatem, & potentiam Dei quam naturę generibus nō alligauit: qualiter & virga Moysi conuersa est in draconem. Nectalia cōtra naturā sunt, nisi nobis, qbus alter naturę cursus innotuit: Deo autē natura est qd facit: Non ergo contra dispositionem suam illud fecit Deus. Erat n. in prima creaturarum cōditione, sic hominem posse fieri: sed non ibi erat necessitas sic fieret: hoc n. non erat in cōditione creaturæ, sed in beneplacito creatoris, cuius voluntas necessitas est. Hoc n. necessario futurum est, qd vult & præscit. Multa vero secundum inferiores causas futura sunt, sed in præsciētia Dei futura non sunt. Si autē ibi

ibi aliter futura sunt, potius futurasunt sicut ibi *Eod.lib.ca.*
sunt, vbi præcessit ille, qui non potest falli. Si ergo ^{18.ad prin.}
factus est Adam non secundum inferiores causas,
quia non erat in rerum causis seminalibus, ut ita
fieret sed secundum superiores, non contra natu-
ram operantes: quia in rerum causis naturalibus
erat, ut ita posset fieri

*Quod homo extra paradysum creatus, in paradyso
sit positus: & quare ita factum sit.*

E

Hominem autem ita formatum tulit Deus, ut *Genef.1.4*
scriptura docet, & posuit in paradyso voluptratis, *Aug.lib.de-*
quæ platerat à principio. His verbis aperte *Mo- Gen.ad li-*
yles insinuat, qd homo extra paradysum creatus, teram s.c.i.
postmodum in paradyso sit positus: Quod ideo fa- *in princ.*
ctum dicitur, quia non erat in eo permansirus: vel
ut non naturæ, sed gratiæ hoc assignaretur. Intelli-
gitur autem paradysus localis, & corporalis, in q
homo locatus est. Tres n. generales de paradyso
sententiæ sunt. Una eorum, qui corporaliter intelli-
gi volunt tantum. Alia eorum qui spiritualiter tan-
tum: Tertia eorum qui vitro modo paradysum
accipiunt. Tertiam nihil placeat fateor, ut homo
in corporali paradyso sit positus: qui ab illo prin-
cipio plantatus accipi potest, quo terram omnem
remotis aquis, herbas, & ligna producere iussit.
Qui etsi præsentis Ecclesiæ vel futuræ typum te-
net, ad literam tamē intelligendum est esse locum
amoenissimum fructuosissimorumibus, magnum &
magno fonte fœcundum. Quod dicimus, A prin-
cipio antiqua translatio dicit, Ad orientem. Vnde vñ *Qualis sit*
lunt in orientali parte esse paradysum, longo in-
terioracente spacio vel maris vel terræ, à regionib⁹ dyss & ubi.

quas incolunt homines secretum, & in alto situm,
usque ad lunarem circulum pertingentem, vnde
nec aquæ diluui illuc peruererunt.

*De lignis paradysti, inter quæ erat lignum vita &
lignum scientie boni & mali.*

F

IN

Beda & Stra In hoc autē paradyso erāt ligna diuersi generis: iiii
bus n. g. a. ter quæ vnum erat, q[uod] vocatum est lignum vitæ:
ad illud Ge. alterum vero, lignum scientiæ boni & mali. Lignum
2. Lignum autē vitæ dictum est, sicut docet Beda & Strabus,
vite. Ibi p[ro]p[ter]a q[uod]a diuinitus accepit hanc vim: ut qui ex eius fru-
to inferius tū cōcederet, corpus eius stabili sanitate, & pe-
ad id Gen. 2. tua soliditate sum maretur: nec vlla infirmitate,
Lignum sci- vel etatis imbecillitate indeterius vel in occasum
entia. laboretur. Lignum autē scientiæ boni & mali, non
à natura hoc nomen accepit, sed ab occasione rei
postea sequitur, arbor n. illa nō erat mala, sed sci-
entiæ boni & mali ideo dicta est, q[uod]a post prohibitio-
nē erat in illa transgressio futura: quia homo ex-
periendo disceret, quid esset inter obedientiæ bo-
num, & inobedientiæ malum. Non ergo de fructu
Aug. lib. de q[uod]a nasceretur inde, positum est illud nomen, sed de
Gen. ad litteram re transgressionē secuta. Cognouit n. homo prius
ram. 8. c. 6. q[uod]a tangeret hoc lignum, bonum & malum: sed bo-
ad finem, num p[er] prudentiā & experientiam, malū vero per
prudentiā tantum. Quod etiam p[er] experientiam
15. de Genesi nouit usurpato ligno vetito: q[uod]a per experientiam
ad litteram mali didicit, quid sit inter bonum obedientiæ &
ad princip. malum inobedientiæ. Si vero primi parentes obe-
diētes essent, nec contra p[re]ceptum peccassent, nō id
eo tamē minus diceretur lignum scientiæ boni &
mali, q[uod]a hoc ex eius tactu accideret si usurpare-
tur. A ligno ergo prohibitus est q[uod]a malum non erat,
ut ipsa p[re]cepti conservatio bonum illi esset, trans-
gressio malum. Nec melius consideratur, quantū
malum sit inobedientia q[uod]a hoc modo: cum scil. id-
eō reus factus esse homo intelligitur, q[uod]a prohibi-
tus rem tetigit, quam si non prohibitus tetigis-
set, nec peccasset, nec p[œ]nam sensisset. Si vero ve-
nenosam herbā prohibitus tetigerit, pena sequitur:
8. cap. 13: ad & si nemo prohibuerit, similiterq[ue] sequeretur. Sin
princip. etiam prohibetur restangi, quæ non tangenti tan-
tum, sed prohibenti obest, sicut aliena pecunia; ideo
pro-